1

PAUTA DA 43ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CoEx

DATA: 22/11/2012
HORÁRIO: 14 horas
LOCAL: Anfiteatro da Reitoria
OBS. A pedido do COEX a documentação pertinente
encontra-se disponível na PROEX para consultas.

1. EXPEDIENTE

1.1 Comunicações da Presidência:

1.1.1 - DEPS- Indicação do Prof. Dr. Jorge Luís Faria
Meirelles como representante Titular e da Profª. Drª.
Márcia Regina Neves Guimarães como representante
Suplente junto ao CoEx.

1.2  Comunicações dos Membros:

2. APRECIAÇÃO DE ATAS
Ata da 42ª Reunião Ordinária do CoEx, ocorrida em
25/10/2012.

3. ORDEM DO DIA

3.1 – Propostas de Programas de Extensão a
Serem Analisados pelo Conselho de Extensão

3.1.1 - Formação Inicial e Continuada de Professores
de Línguas, processo nº (ainda sem número),
Coordenador Prof. Dr. Ademar da Silva.

3.1.2 - "Análise de Alimentos voltada à Educação
Nutricional.", processo nº 3228/2012-31, Coordenadora
Profª. Drª. Lúcia Helena Seron.

3.1.3 - Plano de monitoramento da avifauna e
ictiofauna do CEA-Aramar, processo nº 1679/2012-34,
Coordenador Prof. Dr. Júlio César Garavello.

3.1.4 - Plano de Monitoramento da Ictiofauna e
Avifauna dos Ambientes Aquáticos e Fragmentos
Vegetais da Área do Centro Experimental de Aramar,
processo nº (ainda sem número), Coordenador Prof.
Dr. Júlio César Garavello.

3.1.5 - Capacitação tecnológica de estudantes e
profissionais para a utilização e desenvolvimento de
software aplicado à área de processamento, análise, e
manipulação de imagens e vídeos biomédicos, proces-

so nº (ainda sem número), Coordenador Prof. Dr.
Ricardo José Ferrari.

3.1.6 - Modelagem estatística aplicada e levantamento
de dados, processo nº (ainda sem número),
Coordenadora Profª. Drª. Cecília Candolo.

3.1.7 - Grupo de Estudos em Ecologia da Restauração
(GEER): proposta de criação de um grupo de estudos
ligado à área de ecologia vegetal, processo nº
3492/2012-75, Coordenadora Profª. Drª. Alessandra
dos Santos Penha.

3.2 – Relatórios de Programas de Extensão a
Serem Analisados pelo Conselho de Extensão
(Biênio 2009-2010)

3.2.1– “Formação de Profissionais em EaD”, processo

nº 2637/2010-64, Coordenadora Profª. Drª. Márcia
Rozenfeld Gomes de Oliveira.

3.2.2 – “Programa de Desenvolvimento e
Transferência de Tecnologia para o Aperfeiçoamento
de Setores Produtivos”, processo nº1869/2010-29,
Coordenador Prof. Dr. MigueI Angel Aires Borras.

3.2.3 – “Pro-Geronto: Processos e Produtos em
Gerontologia”, processo nº 4180/2010-02,
Coordenador Vania Aparecida GurianVaroto.

3.3 Aprovação “Ad referendum” do Conselho de
Extensão

Acordo aprovado pela Senhora Presidente, de acordo
com deliberação nº 69/2012 do CoEx  na 40ª Reunião
Ordinária”.

DBPVA – Acordo de Cooperação Científica e
Tecnológica com licenciamento do uso de cultivares de
cana-de-açúcar protegidas que celebram a UFSCar,
com a interveniência da FAI.UFSCar e a empresa
Nardini Agroindustrial Ltda., para execução do projeto
de extensão “Desenvolvimento de Novas Variedades
de Cana-de-Acúcar, nº 2165/2012-04.

3.4 Itens a Serem Analisados Pelo Conselho de
Extensão

3.4.1 – Termo aditivo a ser celebrado entre a UFSCar
e a Petrobrás, com interveniência da FAI.UFSCar, para

2

execução do projeto de extensão: “Estudo dos
Mecanismos de Degradação de Refratários pela Ação
do Coque em Unidades de UFCC”, nº 3421/2008-22.

2.4.2 – Alteração do plano de trabalho do instrumento
contratual celebrado entre a UFSCar e a Petrobrás,
com interveniência da FAI.UFSCar, para execução do
projeto de extensão: “Superfícies nanométricas
inteligentes: Processo auto-cicatrizante de trincas
bioinspirado na hemostasia”, nº 4798/2009-73.

3.4.3 – Parecer sobre a minuta do termo de convênio
de cooperação a ser celebrado com a fundação Dom
Aguirre, para concessão de bolsas de estudo a alunos
do ensino médio que participem do Programa Futuro
Cientista, coordenado pela UFSCar, que tenham boa
classificação no ENEM, mas não sejam convocados
por vestibular de instituição pública e gratuita e que
atendam aos requisitos sócio-econômicos previstos
pela Fundação Dom Aguirre, nº 2329/2011-07
(Deliberação 072/2012 da 41ª reunião do CoEx e
análise da 05ª reunião da CAE/CoEx, com parecer).

3.4.4 – Carta-recurso solicitando reabertura do
Programa de Extensão “Serviços de Psicologia
Educacional em Escolas Públicas”, nº 3123/2006-86.